
Nová Dědina
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Kroměříž GPS souřadnice: 49.210114N, 17.453713E

Nadmořská výška: 338 m n. m. První pís. zmínka: 1656 (368 let) Katastrální výměra: 757 ha

Počet obyvatel: 436 PSČ: 768 21

Adresa URL: www.novadedina.cz

Historie obce Nová Dědina
Nynější Novou Dědinu založil 5. dubna 1656 tehdejší pán kvasického panství hrabě Jan Rottal. Ovšem
první stopy osídlení katastru pocházejí ze starší doby kamenné, z období posledního zalednění. V
této době bylo v okolí obce situováno několik stanic lovců mamutů. Nálezy odštěpků ze severských
pazourků, ale i místních surovin, jsou toho přímým dokladem. Tyto nálezy jsou uloženy v Zemském muzeu
v Brně a v muzeu v Olomouci.
Další stopy osídlení katastru pocházejí až z 11. století. V únoru roku 1921 se znovu otevíral na poli
zvaném Kostelík opuštěný lom. Při odstraňování hlíny se v hloubce 50 až 60 cm objevilo velké
množství koster. Dr. Červinka provedl odborné prokopání celého pole. U mnohých koster byly nalezeny
esovité náušnice zvané obuší. Byly nalezeny také dva denáry, jeden pocházel z období vlády
údělného knížete moravského Oty Sličného z let 1055 - 1087, druhý denárek z období vlády Oty II.
Černého, který vládl v letech 1107 - 1125. Nalezené denáry přesně datují tento hřbitov od poloviny 11.
až do poloviny 12. století a tím také existenci osady, založené na knížecí půdě. Jméno této osady
neznáme. Zanikla pravděpodobně nějakým nepřátelským vpádem, nejspíše kumánských hord kolem
roku 1250.
Potom na opuštěném vsisku povstala nová osada, která se prvně připomíná roku 1365 při zboží
kvasickém jako Nowawes (Nowawilla). Z tohoto názvu "Nowa" je zřejmé, že tu již dříve stávala ves stará.
I obyvatelé této Nové vsi pohřbívali své nebožtíky na hřbitově kolem Kostelíka, který snad na
zříceninách znovu postavili. Tato osada se připomíná jako Nowa willa a roku 1437 jako Nowawes. Tenkrát
držel kvasické panství pan Milota z Benešova. Dále se čte při všech řízeních kvasického panství
jako jeho součást. Od roku 1548 byla tato osada vedena jako pustá.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6223/nova-dedina/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 07:56:38


